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Abstract

This paper studies two former treaty ports, Kobe in Japan and Incheon (Chemulpo) in South

Korea following the scholarship of Jennifer Robinson (2006) in building social scientific knowledge

upon case studies of the so-called “ordinary cities”. Using a “bricolage” of sub-fields of social

anthropology and research techniques, the study focuses on the built remnants from the colonial

period in the two cities and their perceived image to further develop on ethnographies of

sensescapes and post-colonialism.

The present study is an addition to the scholarship of urban anthropology through tracing out the

formations of personal images of a city among their inhabitants, emic perceptions of “danger” and

“oldness” in relation to built environments in Japan and South Korea and discussing the relevance

of post-colonial sensibilities for place image creation.

Keywords: urban anthropology, socio-cultural anthropology, collective memory, city branding,

city image, post-colonialism, settler urban heritage, Japan, South Korea
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1 Introduction

Cities have been recognized as a prime locus for building up social science theory. From public

policy analysis to urban anthropology, urban environments offer (field) research laboratories on the

contemporary human experience. My thesis aims to be an addition to the scholarship of urban

anthropology through tracing out the formations of personal images of a city among their inhabitants,

emic perceptions of “danger” and “oldness” in relation to built environments in Japan and South Korea

and discussing the relevance of post-colonial sensibilities for place image creation.

My study is built upon two case studies of former treaty ports, Kobe in Japan and Chemulpo

(Incheon) in South Korea. This choice was motivated by several factors.

First, both cities are presently of comparable size and both were a treaty port with a foreign

Settlement. Second, they also offer interesting comparison as a city in the metropolis (Kobe) and

colonies (Incheon) of the former Japanese colonial Empire (1895-1945) in the vein of Jane Jacob’s

(1996) studies on the post-colonial cities of the former British Empire. Third, both cities have an extant

built remnants dating from the treaty port and colonial periods. When speaking about individual

buildings, I will use the term “heritage houses”.

Fourth, Jennifer Robinson (2006) coined the term “ordinary cities” in her turn of urban policy

research, pleading for study of wider array of case studies from cities smaller in size and located

outside of the “West” in order to post-colonize urban studies, since “the distinctiveness and diversity of

ordinary cities might influence understandings of urban policy.” (Robinson 2006, 149). I carried out my

urban anthropological research in this vein, focusing on two “ordinary cities”, that are “ordinary” in

within their respective countries in the present, but also “ordinary” in the framework of (post)colonial

urban studies in the Far East, since the previous scholarship tends to focus on the “global” cities of

Tokyo / Osaka and Seoul with only a handful of studies dedicated to either Kobe or Incheon.
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I have spent six months in Kobe in between October 2016 – March 2017 and four months in

Incheon in between April 2017 – July 2017. I have also came back to the field for roughly two months

in between August – September 2018.

Research in urban anthropology remains as such heavily interdisciplinary, therefore my own study is

a bricolage endeavor borrowing from anthropology of policy, urban planning, social geography,

historical anthropology, classical ethnography, anthropology of senses, anthropology of tourism and

food, post-colonial studies and collective memory. My research and analysis has been articulated

alongside the following questions:

Is it possible to apply the settler urban legacy framework onto built forms in the open ports of Kobe

and Chemulpo (Incheon)? How do the built remnants in contemporary Kobe and Incheon enter into the

city images their inhabitants have about the city? What do the inhabitants of said cities think about

these remnants, what signifiers they associate with them? What do the personal images and individual

landscapes of a city contain? How is the “old” buildings and areas perceived in Kobe and Incheon? Do

post-colonial sensibilities exist vis-à-vis the “heritage houses” and are they relevant to their general

perception by the locals? What other elements influence the image of a city or an area?

In Chapter 2, I will provide necessary historical background on the colonialism of the late 19th

century, on the beginnings of the Japanese colonial Empire, on open port system in general, to finish on

the history and present practice of heritage management in Japan and South Korea.

Chapter 3 presents the theoretical background and summarizes methodological challenges to

fieldwork in contemporary Japan and South Korea.

In Chapter 4, I outline in more detail the establishment and evolution of the foreign Concession in

the open ports of Kobe and Chemulpo (Incheon) and briefly map their evolution into the present. Later

in the Chapter, I debate the urban forms from Kobe and Chemulpo in the framework of “settler urban

legacies” coined by Anthony D. King, to finish on the present-day state of the built remains from the

open port periods in Kobe and Incheon, including personal reasons of some actors to preserve them. I

explain here the coining of the term “heritage houses”.

Chapter 5 is dedicated to the urban ethnographies of contemporary Kobe and Incheon with regards

to the city images. We will thus begin with the general, “snapshot” image my informants had about

4

“their” city, then move onto more detailed descriptions of the specific city areas I asked my informants

about. Further, we will see the processes of how preferred downtown areas moved around the city and

what are the preferred residence types and locations. Aside of familiarizing us better with the basics of

everyday urban landscapes in the two cities, the Chapter will lay out foundations for further exploration

of the interlinks in between social time, (collective) memory and collective and personal images of a

city creation.

Chapter 6 details public events in Kobe and Incheon pertaining to collective memory and city image

creation, the periodical Kobe Luminarie and the Incheon’s Hwadojin Festival, as well as the one-time

150 Y anniversary celebrations of the Port of Kobe of 2017, to finish on the phenomenon of stamp

rallies as an image-creation instrument of local public policy and a research tool in urban ethnography.

In Chapter 7, I draw a different picture of the landscapes of Kobe and Incheon from the point of

view of sensual anthropology, presenting the emotional sensescapes of my informants in regard to

perceived danger in the city, to what in the city sparks good, positive emotions in them – or “what feels

good about a city or an area?” – and what inspires disinterest.

Chapter 8 follows up on Chapters 5-7 and details the different, conflicting images and meanings of

“old” in relation to urban and built environment, raging from the perceptions of “old” things as

uninteresting, through the association of “oldness” with “danger” over to the “old” as “exotic” and the

rise of popularity of “retro” and nostalgia for the imaginary past, embodied (not) only in the Japanese

concept of furusato. These emic perceptions of “old” are related to the images and perceptions of the

built remnants from the treaty port and colonial periods in Kobe and Incheon.

In Chapter 9, I pause on the issue of (the absence of) a post-colonial discourse among my informants

in relation to the “heritage houses” and put it into a wider context of the post-colonial contentions in

between Japan and South Korea.

In Chapter 10, I explore alternative constituent factors of images of a city or an area, the role of pop

culture and food tourism in relation to my case studies; they also serve as alternative prisms of

understanding of the “heritage houses” in present to the lens of post-coloniality.

I end this thesis with a Discussion on the relevance of “institutional discourses about urban space”

(Jacobs 1996, 9) for ethnographic research and data production, the dangers of overlooking non-
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engaged citizens as relevant informants and the drawbacks of focusing on engagement and struggle in

social science research design.

In the first plan, my study presents incremental findings on the conceptualization of the settler urban

legacies, on the parallels of how collective and communicative memory is constituted versus how

collective and personal images of a city / area form and are preserved. We also bring new

understandings of the complex emic perceptions of “oldness” in relation to urban environment.

In the second plan, we examine how “ordinary cities” of Incheon and Kobe could contribute to the

debate on post-colonialism and the city and on how urban ethnography can serve in phenomenological

research on “basic” socio-cultural concepts such as sense of danger and “oldness” while bringing

insights on said conceptualizations from outside of the “Western” perspectives.
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2 Historical and Theoretical Background

2.1 Colonialism in East Asia: A Brief Introduction or Geopolitics of Japan

and Korea During the Colonial Period

The treaty port era that was the origin of the foreign settlements in Kobe and Chemulpo (Incheon) falls

into the worldwide height of the colonial period of the late 19th century. The Tokugawa Japan and the

Chosŏn Korea both practiced heavy isolationist policies at that time. Another characteristic they had in

common was weakening of the central government power, internal political struggle and various

degrees of power vacuum. In short, they looked like a good target for new colonies or merchant

outposts. Indeed, both Japan and Korea opened under military pressure to foreign trade and settlement

in 1854 and 1876 respectively. In 1890s, Japan transforms itself into a colonizing power in its own

right.

Worldwide, the second half of the 19th century is the “apogée of the new imperialism” (Myers and

Peattie 1984, 6) when political maps change dramatically as the merchant companies give way to

nation-states as the primary actors of colonial conquest (see next Chapter). In 1858, India becomes

incorporated into the British Empire as British Raj and in the same year, The French and the Spanish

launch the Cochinchina Campaign in South East Asia. Austria looks for expansion in the late 19th

century, as well as does the independent USA. The same goes for newly consolidated European

nations, the Italians and the Germans who settled their internal affairs by the early 1870s and emerged

as centralized nation-states with colonial aspirations. For our two case studies of Kobe and Incheon, the

Westerners involved were the British, the French, the Americans, the Germans, the Austrians and the


[…]


Hankyu Railway advertisement for Kobe travel from a station outside of Kobe showing the Weathercock House and the imagery of

Kitano as a romantic place.

Kobe Sannomiya, the new Kobe “downtown”. Top left: Shopping malls and office buildings, south of the rail tracks. View from the

Kobe City Hall observation deck. The “Kobe” illuminated sight on the Rokko Mountains is a permanent installation. Top right: Ikuta

road (the Ikuta Shrine is at the end), Sannomiya north of the tracks, bar and restaurant area, sometimes considered “dangerous at night”.

Top left: Riverbed cast in concrete near Shin-Kobe Station. Image invoking the“kirei” (nice, clean) feeling and modernity (esp. in the

Shōwa era). Top right: Night view of Incheon bridge. Image by Dogtra_Nick (Nov. 22, 2009), Creative Commons license,

https://www.flickr.com/photos/ko79/4126772149/ (Acquired March 2021, unaltered). Incheon bridge is one of the “modernity” branding

images of Incheon. Bottom left: Songdo Central Park, with the prominent POSCO tower and the hanok-style hotel surrounded by pine

trees on the right. Bottom right: Songdo Central Park, people day-camping and having picnic; many likely not residents but visitors from

other parts of Incheon. Songdo is another perceived and propagated image of “modernity” within Incheon.

“Dangerous neighborhoods”, Juan (Incheon) on top, Shinkaichi (Kobe) below. Top left: Restaurants and bars in Juan. Top right: Another

bar/restaurant street in Juan. The lady on the right is sitting in front of a noraebang (karaoke), she is likely a “hostess” of the

establishment. Bottom left: Shinkaichi arcade, the rows of scooters and bikes are parked in front of pachinko casinos. Bottom right:

Shinkaichi arcade, a noodle stand in the background (navy blue sign) and a pawn shop in the forefront.

Bottom left: Non-redeveloped area of Dongincheon, considered “strange”, “dangerous” or “difficult to like”. The small house in the

middle housing a 24h mini-shop (yellow sign) likely dates from the colonial era. The houses in the picture as a whole convey the image of

a “not well developed area”, the old as “uninteresting” or “nuisance”. Bottom right: A street in Nagata ward of Kobe, area considered

“dangerous”, sometimes linked to yakuza presence or precariousness of the neighborhood. Conveys similar images as Dongincheon area.

(The picture also shows one of the rare days of snowfall in Kobe.)

Busan redevelopment. Top left: Busan’s famous colonial settlement on the hill towering the Haeundae Beach. (Summer 1967, photo

courtesy Richard Wong.) Top right: The few remaining colonial-era houses, rest of the hill redeveloped with apartment blocks.

(Spring 2017)

UNESCO sites under change, Anapji in Gyeongju (top) and Suwon fortress (below). Top left: Young Koreans pose in front of the

Anapji pond. (Summer 1967, photo courtesy Richard Wong.) Top right: Anapji illuminated, February 2012. Bottom left: Suwon

fortress, Hwaseomun gate (March 2012). Bottom right: Parts of the Suwon fortress under construction, already designated a UNESCO

site at the time, March 2012.

Top left: Shanty-houses in Chinatown (Incheon), conveying the images of “uninteresting”, or “nuisance” oldness. Top right: Rural part

of Nara city near the Nara Castle, touted by some of my informants as “uninteresting”, or “nothing much”.

Furusato (top) and kohyang (bottom) images. Top left: Rice paddies in Asuka with Asuka Temple in the background. Asuka is a prime

spot for furusato tourism. Top right: Rice paddies in Hata (near lake Biwa), another famous furusato tourism destination in Kansai.

Bottom left: Yongin Folk Village near Seoul, entering into the “romanticized history” imagery. In the forefront are jars for fermenting

kimchi or soybean paste (still used by many people). Bottom right: Yongin Folk Village was used as a filming location for many popular

historical drama, making it also a drama tourism destination. The panel on the right recalls the famous drama “Jewel in the Palace” that

aired 2003-4. (Yongin pictures date from Fall 2011).

Top left: A paekpan style of Korean food, several main courses (fish and crab) with a wide assortment of panchan. Picture from an

Incheon matjib. Top right: Jujube tea and jujube lemonade, served in one of the concept “memory cafes” in Incheon Open Port Area.

Incheon food specialties, ttak kangjeong (up) and jjajangmeyon (below). Top left: Sinpo Food Market, the first and most famous ttak

kangjeong (fried chicken in a honey-spicy sauce) in the area. The shop gave the recipe a twist that made it a Sinpo specialty. Top right: A

takeaway stall of the same restaurant, showing chicken bits and prices for a large and medium portions. Bottom left: Gonghwachun

restaurant in Chinatown, today Jjajangmyeon Museum, building registered heritage. Bottom right: The jjajangmyeon noodles. Photo by

stu_spivack, Wikimedia Creative Commons, https://www.flickr.com/photos/stuart_spivack/370040691/ (Acquired March 2021).

Kobe food. Top left: Poster for all-you-can-eat grill, serving cuts from Kobe beef as well. Top right, descending: Butaman

as served with tea and condiments at the famous Laoxiangji restaurant in Nankinmachi. An okonomiyaki “pancake” on a hot

plate, a specialty (street) food of Kansai. There’s a “feud” about whether okonomiyaki originated in Hiroshima or in Kansai

and even in Kansai, slight regional variations on the recipe occur in between Akashi, Kobe, Osaka and Nara. In Kyoto, a

similar food exists, called negiyaki, using scallion as the base ingredient instead of the white cabbage used in okonomiyaki.

It’s one of the “there’s never one true right recipe for this” foods. Bottom left: A cafe in Kitano serving ice-cream and other

products made from the Rokko Farm milk. Bottom right: A “Showa-style” (because of the interior design) cafe in

Shinkaichi, serving “siphon coffee” popular in Japan in 2016-18, prepared from a house blend roasted on-the-spot.