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Předkládaná disertační práce je případovou studií dvou urbánních prostorů (japonského města

Kóbe a jihokorejského města Inčchon) a jejich reflexe z několika perspektiv. Autorka

charakterizuje metodu své práce jako brikoláž, tedy spojení různých pohledů s cílem vytvořit

nový kontext. Její výzkum je kombinací polostrukturovaných rozhovorů a terénního výzkumu

na pozadí politických a obecněji vzato veřejných diskursů (např. týkajících se turismu). Svá

zjištění pak porovnává s některými teoretickými východisky a přístupy postkoloniálního

myšlení.

V metodologické části oceňuji jednak poměrně důkladnou sebereflexi vlastní výzkumné

pozice. Ocenění si zaslouží i jazyková vybavenost autorky – schopnost komunikovat nejen

v angličtině, ale i v japonštině a korejštině. Vysvětluje také volbu pojmu „informátoři/

informátorky“ (v angličtině informants) pro ty, s nimiž rozhovory vedla. Zcela rozumím

tomu, proč zamítla často používaný pojem „respondent/ka“, možná mohly být ještě zváženy

či alepoň zmíněny i další alternativy, které mohou být také cestou k dekonstruování hierarchie

mezi výzkumníkem/icí a těmi, s nimiž je rozhovor veden – např. účastníci/e výzkumu nebo

komunikační partneři/rky. O vzorku 38 informátorů/ek by myslím bylo dobré uvést více

údajů, např. o věkové nebo genderové struktuře vzorku.

Práce má promyšlenou strukturu, jednotlivé kapitoly jdou uspořádány přehledně a logicky.

Pozornost je zpočátku věnována místopisu prostředí a historickému vývoji s důrazem na

koloniální dědictví, dále se zaměřuje na etnografický výzkum. Zmíněn je mimo jiné částečně

multikulturní charakter obou měst; zde by se nabízel z kulturologického hlediska zajímavý

prostor pro tematiku hybridních identit (s odkazem např. na Homiho Bhabhu), respektuji

však, že toto cíl práce nebyl. Kapitoly 5, zejména pak 6 a 10 (o festivalech a o volnočasových

aktivitách) představují tematické okruhy rozhovorů a prezentují jejich zjištění. V kapitolách 7

a 8 vystupují do popředí zajímavým způsobem dvě významové kategorie, a to koncept

nebezpečí a koncept „starého“. Autorka zde místy konfrontuje zažité představy či představy

pohledu zvnějšku s odpověďmi svých informátorů/ek. Zásadnější konfrontaci však

představuje kapitola 9, The Colonial Discourse and City Images. Zde autorka upozorňuje (s

odkazy na odbornou literaturu) na riziko univerzalizace akademického pohledu, který má

tendenci aplikovat postkoloniální teorie podle autorky dosti plošně. Zdůrazňuje, že většina

reakcí jejích informátorů/ek, kteří neměli akademickou průpravu, s premisami

postkoloniálních teorií příliš nekorespondovala. Hovoří o nich jako o „neangažovaných“

(non-engaged) lidech, jejichž odpovědi vycházely především z osobních pocitů a zkušeností, a

varuje před přehlížením takových postojů ze strany výzkumníků/ic. Nepojímá nicméně tuto

kritiku jednostranně, uvádí, že některé veřejné diskursy o kolonialismu její informátoři/rky

zřejmě internalizovali. K tomu mám následující poznámku: Rozdíl mezi reakcí člověka

z akademické sféry, který je zvyklý teoretizovat, s člověkem, který formuluje spíše intuitivně

a pocitově, se dá myslím očekávat. Bylo by možná zajímavé zkoumat, jak a v čem konkrétně

působí indoktrinace či přinejmenším interpelace veřejných diskursů, a v čem odezvu u

mnohých lidí nenalézají – a proč tomu tak je. Ale to by, uznávám, zřejmě zaměření i metodu

práce posunulo jiným směrem. Považuji nicméně za pozitivní důkaz kritického myšlení a

kritického odstupu od možná (v akademii) převládajícího postkoloniálního diskursu, že jej

autorka nepřejímá automaticky a vidí i jeho případné slabiny. Opět z kulturologického

pohledu by však tato diskuse, která z textu práce vystupuje jako jedno z významných zjištění,

mohla být hlubší a více odkazovat na postkoloniální myslitele a myslitelky. Zároveň je však

třeba konstatovat, že v průběhu textu jsou odkazy na odbornou literaturu (zejména

antropologickou) více než dostačující a jejich propojování s empirickým materiálem je velmi

zdařilé.

Text se velmi dobře čte, vyjadřovací i formulační schopnosti autorky jsou na vysoké úrovni,

stejně jako velmi kultivovaná angličtina, která je jazykem práce. Autorka dle mého názoru

prokázala, že je schopna vést původní výzkum na velmi vyspělé odborné úrovni.

Předkládaná disertační práce splňuje požadavky na tyto práce kladené, s potěšením ji

doporučuji k obhajobě.